B

Marc. 16.

1. Cor. 1.

Ad. 1.

Iohn. 19.

1. Tim. 2.

2. Cor. 5.

1. Cor. 15.

C

Ibid.

Rom. 7.

1. Cor. 15.

Ibid.

D

Ca. LII

1. Cor. 15.

nisi mortuum fuerit . Hoc ergo iam de exemplo seminis constet , non aliam viuiscari carnem , quam ipsam que erit mortua . Et ita sequentia reluebunt . Nihil enim aduersus regulam exempli licet intelligi , ne quia sequitur , & quod feminas , non corpus quod futurum est semina , idcirco aliud resurrectum corpus , quam quod moriendo seminatur , existimes . Ceterum excidisti ab exemplo . Nunquam enim frumento seminato & in terra diffuso hordeum erumpit & non idipsum genus granum , ademque natura & qualitate & forma . Denique vndeis non idipsum : & corruptum enim ipsum est , dum ipsius est . Non enim & luggerit , quomodo : Non quod futurum est corpus seminatur , dicens , sed nudum granum sifores trumperi alicuius eiūmodi . Deus autem dat illi corpus prout vult , certe ei grano q; nudum seminari ait . Certe , inquis . Ergo saluum estci date habet Deus corpus . Quomodo autem saluum est si ausquum est , si non resurgit , si non idipsum resurgit ? Si no resurgit , saluum non est . Si non est & saluum , accipere corpus a Deo non potest . Sed enim saluum omni modo confortat . Ad quid ergo dabit illi Deus , prout vult , corpus , habenti viaque granum corpus illud nudum , nisi utram non midum restringat ? ergo additum est corpus , quod corporis pertinetur , nec exterminatur illud cui superpertinetur , sed augetur . Saluum est autem quod augetur , <sup>373</sup> Sicut enim solummodo granum sine foliis velut , sine funambro spicae , sine munitione ariste , sine capite culmi . Exsurgit autem copia feneratur , compagine adificatur , ordine stratum , cultu munatum , & vltusque vestitum . Hac sancte corporis a Deo aliud , in quod non abolitione sed ampliatione , mutatur , <sup>374</sup> Et uniusque seminum suum corpus depudat non sum , id est , non primitum , vt tunc & illud suum sit , quod extinsecus a Deo acquirit . Seru iigit exemplum , & conferma speculum eius carni , candem credere fructuarum que sunt seminata ; ipsam , eti pleniorē , non aliam , eti alter reuerentem . Accipiet enim & ipsa fuggetum & ornatum , qualem illi Deus voluerit superducere secundum metria . Sini dubio ad hoc dirigit : Non omni caro eadem caro , non ad denegandā substantię communem , sed prærogatiue perequationem , corpus honoris non generis in differentiam redigens . In hoc & figurata subiicit exempla animalium & elementorum . <sup>375</sup> Alia caro hominis , id est , seru Dei , qui vere homo est : adiumentum , id est , ethnici , de quo & Propheta <sup>376</sup> Adsimilatus est , inquit , homo irrationalibus iumentis . Alia caro volvuntur , id est , martyrum , id est , ad superiora conantur : alia autem pīcum , id est , <sup>377</sup> quibus aqua baptismatis sufficit . <sup>378</sup> Sic & de supercœlestibus corporibus argumento committit . Alia / s gloria , id est , Christi : & alia tunc , id est , Ecclesie : & alia felicior , id est , seminis Abrahæ . Et stella cum a stella diffusa in gloriam , corpora terra & cœlestia , Iudeus scilicet & Christianus . Ceterum si non figurare , fatis vane malorum & militorum carnes , & corpora celestium luminum opposuit humanis , non pertinient ad condicione comparationem , sicut nec ad resurrectionis consecutionem . Postremo cum per hec differantiam glorie , non substantia conciliatur . Sic inquit , & resurrectio mortuorum . Quomodo : non de alio aliquo , sed de sola gloria differens . Rursus enim resurrectionem ad eandem substantiam retinacunt , & diconum denuo spectans <sup>379</sup> Seminatur , inquit , in corruptela , resurgit in corruptela : seminatur in deoperatione , resurgit in gloria : seminatur in infirmitate , resurgit in virtute : Seminatur corpus animale , resurgit spiritale . Certe non aliud resurgit , quam quod seminatur : nec aliud seminatur , quam quod dissoluitur humi : nec aliud difoluitur humi , quam caro ; hanc enim sententia Dei elicit : Terra es , & in terram ibi , quia & de terra eris . Hinc & Apolo<sup>to</sup> us concepit seminari eam dicere , quem redhibetur in terram , quia & seminibus sequentiorum terrarum , illuc deponendis , & indepetendis . Ideoque & reconfignat imprimens , & sic nunc scriptum est : ne aliud exitimes esse seminari , quia in

terram ibis, ex qua es sumptus sicut alterius quam carnis, sic enim scriptum est. [381] Sed corpus animale animal quidam argumentantur, ut illum à carne auocent recidiunt. Porro quum confiter fixumque sit, illud resurrecnum corpus quod fuerit feminatum, ad ipsius rei exhibitionem prouocabuntur. Aut ostendant animal feminatum post mortem, id est, mortuum: id est, humi claram, difusam, dissolutam, quod in iliam à Deo decretum non est, prophanant corruptelam eius, & decorationem, infirmitatem, vitiis sit etia exsurgere in incorruptelam, & in gloriam, & in virtutem. [382] Sed enim in Lazaro praecipuo resurrectionis exemplo caro iacuit in infirmitate, caro pene compruit in deoperatione, caro interime putrui in corruptionem, & tamen Lazari resurrexit, cum anima quidem, sed incorpore, quam nemo vinculis lineis strinxerat, nemo in sepulcro collocarat, nemo iam fecerat, nemo quadrupus viderat feminatam. Totum habitum, totum exitum Lazari, omnium quoque caro hodie experitur, anima vero nullius. In qua ergo illius Apostoli comparet, de qua eum loqui conatur, caro corporis animalis quam feminatur, & spiritalis quam subicitur. Nam vt ita intellegat, manum adhuc porrigit, aque de eiusdem scriptore auctoritate factum retexens primum hominem Adam in animam viam. Si Adam homo primus, caro autem homo ante animam, sine dubio caro erit in animam viam. Porro in animam quem esset corpus, utique animale potius est facta. Quid eam appellari velint, quam quod per animam facta est, quam quod ante animam non fuit, quam quod post animam non erit, nisi quoniam refutatur? Recepta enim anima rursus animale corpus efficiunt, utratque spirital. Non enim refutatur, nisi quod fuit. Ita unde canni competit corpus animalis dici, inde anima nullo modo competit. Caro enim ante corpus, quam animale corpus. Animata enim, postea, facta est corpus animal. [384] Anima vero est corpus, tamen quia ipsa est corpus, non animata, sed animans potius animale corpus non potest dici, nec fieri quod facit. Alii enim accidens facit illud animal: non accidens autem ali, quomodo de facie animalis: sicut ergo ante animal corpus caro recipiens animam, ita & postea spirital induens spiritum. Hunc ordinem apostolus disponens, in Adam quoque & in Christo eum merito distinguens, vnde capitibus distinctionis ipsius. Et quem Christum nouissimum Adam appellat, hinc eum recognoscet ad carnis non ad animae resurrectionem, omnibus doctrina viribus operatum. Si enim & primus homo Adam caro, non anima, quidnam que in animam facta est, & nouissimum Adam Christus video Adam, quia homo: ideo homo, quia caro, non quia anima, atque ita subiungit: [385] Non primum quod spiritalis, sed quod animal potest quod spiritalis, secundum vrumque Adam. Quid tibi videtur corpus animalis & corpus spiritalis in eadem carne distinctione, cuius distinctionem in vitro que Adam, id est, in vitroque homine praefixit. Vtraque enim substantia parvum interfere Christus & Adam, feliciter & carne & anima, sed carnis nomine homo vertitur. Prior enim homo. Ex illa & ordinem admittere potuerunt, vt alter primus, alter nouissimum homo, id est, Adam, deputarentur. Ceterum diversi in ordinem disponi non possunt, de substantia duntaxat, de loco enim aut tempore, aut conditione possunt posse. Hic autem de substantia carnis, primus & nouissimus dicitur sunt, sicut & rursus primus homo de terra, & secundus de celo. Quia etsi de celo secundum spiritum, sed homo secundum carnem. Itaque cum carni conueniat ordo in vitroque Adam, non anima, vt primus homo Adam in animam viam, nouissimus in spiritum vivificantem distinctione sunt, atque distinctione carni distinctionem praedicavit, vt de carne sordidum, non in primis quod spiritalis, sed quod animalis, postea quod spiritalis: atque ita eadem sit & supra intelligenda, & que seminatur corpus animale, & que refutatur corpus spiritalis, quia non primus quod

Cap. LIV.  
2. Cor. 5.

1. Cor. 15.

Rom. 5.  
1. Cor. 15.Cap. LV.  
Ibidem.

H

Exod. 4.  
Exod. 34.  
2. Cor. 3.  
Act. 9.  
7.

A  
Matth. 17.  
Marc. 9.  
Luc. 8.  
4. Reg. 2.  

Philip. 3.  

1. Reg. 10.  
2. Cor. 11.  

Cap. LVI.  

B  

1. Cor. 15.  

Psal. 95.  

Gal. 6.  
Ca. LVII.  

C  

D

postea & facies eiusdem, in contemplabili claritate. Sed Moyses erat proinde qui non videbatur. 392 Sic & Stephanus angelicum iam fastigium induerat, sed non alia genua in lapidatione succiderant. 393 Dominus quoque in seculo montis etiam vestimenta luce mutauerat, sed lineamenta Petro agnoscibilia seruauerat. Vbi etiam Moyses & Helias, aliter in imagine carnis nondum recepta, alter in veritate nondum defuncta, tandem tamen habitudinem corporis, etiam in gloria preseuerare docuerunt. De quo exemplo instructus & Paulus: *Qui transfiguratus, inquit, corpus humilitatis nostra conforme fieri corpori claritatis sue*. Quod si & transfigurationem & conuerzionem 392 in transitus substantia cuiusque defendis, ergo & Saul in aliud virum conuersus, de corpore suo excelsit, & ipse Satanus quem in angelum lucis transfiguratus, qualitatem suam amittit, non opinor. Ita & in resurrectionem euentum mutari, conuerci, refomati licet in salute substantiae. 393 Etenim quam absurdum: quam vero & iniquum, utrumque autem quam indignum, aliam substantiam operari, aliam mercede dispungi, ut haec quidem caro per martyria lanetur, alii vero coronetur: item contrario, haec quidem caro in spuriis volutetur, alia vero damnetur. Nonne prestat omnem felicem fidem a spe resurrectionis abducere, quam de grauitate aquae iustitia Dei ludere? 394 Marcionem pro Valentino resuscitari quando neque mentem, neque memoriam, neque conscientiam hominis hodierni credibili sit aboleri, per indumentum illud mutatorum immortalitatis & incorruptelarum, vacaturo scilicet emolumento & fructu resurrectionis, & statu diuini tyrobie iudicari. Si non meminerim me esse qui merui, quomodo gloriam Deo dicam? quomodo canam illi nouum canticum, nesciens esse nisi gratiam Deo debeam? Cur autem solius carnis demutatio exigitur, non & anima simul quia in omnibus prefiguit carnis quale est, ut eadem anima que in hac carne totum vitam ordinem decucurrit, que in hac carne Deum dicitur, & Christum induit, & spem salutis seminavit, in alia nescio qua metu fructum, 395 Ne illa gracioiffima caro, cui gratis vita constabit. Quod si non & anima mutabitur, iam nec anima resurrexit, nec ipsa enim resurrexisse crederetur, si non alia resurrexit. 396 Hinc iam illa vulgaris incredulitas arguit est: si iniquum, ipsa eadem substantia reuocatur cum sua forma, linea, qualitate, ergo & cum insignibus suis reliquis: itaque & ceci & claudi, & paralytic, & vt quis insignis excellit, ita & reuertetur. Quid nunc est? ead ita designaris tantam gratiam qualicunque a Deo consequi. Non enim & nunc anima solius admittens salutem, dimidiatis hominibus eandem adscribitur. Quid est credere resurrectionem, nisi integrum credere? Si enim caro de dissolutione reparabitur, multo magis de vaxatione reuocabitur. Minoribus maliora praescribitur. Cuiusunque membrum detruncatio, vel obfuscio, nonne mors membrum est: si vniuersalis mors resurrectione reseditur, quid 397 portionalis? Si demutatur in gloriam, quanto magis in incolumentem? Vitiatio corporum accidentes res est, integras proprieas est. In hac nascimur, etiamsi in utero vitiemur, iam hominis est paffio. Prinus est genus quam casus. Quomodo vita conferetur a Deo, ita & resurrexit. Quales eam accipimus, tales & recipimus. Natura, non iniuria reddimur: 398 quod nascimur, non quod laedimur reuincimus. Si non integros Deus suscitat, non suscitat mortuos. Quis enim mortuus integer, est integer, moritur. Quis incolumis, qui exanimis: quod corpus inlaesum, quum interemptum, quum frigidum, quum expallidum, quum edatum, quum cadaver: quando magis homo debilis, nisi quam torus: quando magis paralyticus, nisi quam immobilis: ita nihil aliud est mortuum resuscitari, quam integrum fieri, ne ex ea parte mortuus adhuc sit, ex qua non resurrexit. Idoneus Deus resuscere quod fecit. Hanc suam & potestatem & liberalitatem latissimam in Christo sponponit, immo & ostendit, non tantum resuscitato-

rem carnis, verum etiam redintegratorem. Arque adeo & Apostolus. *Et mortui, inquit, resurgent incorrupti.* Quomodo nisi ingredi qui retro corrupti, & a vita valde videntis quā & senio lepultra. *Nā & supra virtus;* proponens, oportere & corruptum itud induere incorrupta, & mortale istud immortalitatem, non iterauit fentiam, sed differentiam demandauit. Immortalitatem enim ad resuscitionem mortis, in corruptela ad obliterationem corruptela dividendo, aliter ad resuscitationem, alteram ad redintegrationem temperavit. Puto autem & Tefalonicenibus omnis substantia integrata rem promisit. Itaque nec in posterum cinctibuntur corporum labes. Nihil poterit amittere integritas, vel confiratur, vel restituta, ex quo illi etiam liquidam amiserat, redditur. Prescribens enim adhuc eadem pal- fiones obituran carnem, si eadem refrectaria dicatur, naturam aduersus Dominum suum temere defendit, legem aduersus gratianam impie affteris, quasi Domino Deo non licet & mutare naturam, & fine lege feruntur. Quomodo ergo legitimus, 399 *Qua impossibilitate apud Deum finis,* & : *Sicut illa mundi electus Deus, ut sapientiam mundi confundat.* Ores, si famulum tuum libertate mutaueritis, quia eadem caro arca anima permanebunt, quia flagellis & compedi- bus & stigmatibus obnoxia retro fuerant, idcirco ne illas eadē pati oportebit, non opinor. 401 Atquin & re- fites alba nitore, & aurei anuli honore, & paroni nomine, at tribu mensaq; honoratur. Permitte hanc & Deo potestem per vim demutacionis illius conditionē naturam reformandi, dum & passiones auferuntur, & munitiones conferuntur. Ita manebit quidem caro ita post resurrectionem, eadē passibilis quia quippe, quae deinde, ea ramen impassibilis, quia in hoc ipsum manu- fa Domino, ne ultra pati possit. [402] *Ioudas, inquit, Efas, eterna super caput eorum.* Nihil etenim nisi post re- surrectionem, *Aufugit, inquit, dolor & mortis, & genitus* ad illi. Prome & Ioanni angelus: 403 *Et debet Deus em- nem lacrymam ab oculis eorum.* Utique exsiderat oculus qui retro fleuerant, quique adhuc fletre porosissimi, si non omnem lacrymam imbre indulgentia divina siccaret. Et rursus: *Deus enim debilit omnen lacrymam ab oculis eorum.* & mors haec tenet, igitur, & corruptela haec tenet, prouide per incorruptelarum fugata, quenammodum mors per immortalitatem. Si dolor, & mortal, & genitus, ipsaque mors ex latere & anima & carnis obviunt, quoniam de auferentur, nisi clesuerint cause, faciliter lastrare carnis atque animae, vbi casus acter apud Deum aut vbi in cursus infest apud Christum, vbi demoni- ci impetus apud Spiritum sanctum, iam & ipso diabolo cum angelis suis ignibus merlo. 404 Vbi necessitas, aut quod dicitur fortuna, vel fatum, quae refutatis plaga post veniam, que reconciliatur ita post gratiam, que confirmata post virtutem, que imbecillitas post faltem- 405 Quod vestimenta & calcamenti filiorum Israels quadriginta illis annis in derita: & in obsoleta man- rum: quod & in ipsis corporibus vnguis & capillo- rum facilia clementia habilitatis & dignitatis iusta de- fixit, ne etiam enormitas corruptela deparetur: quod Babylonii ignes triu' fratrū, nec tiaras, nec Sarabas, quanquam Iudeis alienas leserunt quod Ionas de- uoratus a belua maris, in cuius alio naufragia de- rebantur, triduo post in columnis expiavit: quod hodie 407 Enoch & Helias, non dum resurrexitio dispu- eti, quia nec morte funeris, quia ramen de orbe translati, & hoc ipso iam eternitas can didat, ab omni virio, & ab omni danno, & ab omni iniuria, & conuicta im- munitatem carnis edificant, cuimq; fidei testimonium signant, nisi qua credi oportet, hec futura ingredi- entur documenta. 408 Figuras enim nostrae fuerunt Apo- stolo auctore, quae scripta sunt, vt & Dominum poten- tiorem credamus omni corporum lege, & carnis magis utique conseruarem, cuius etiam vestimenta, etiam calciamenta protexit. 409 Sed fururum inquis, aum alterius est dispositionis & eternæ, igitur huius eus sub- stantiam non aeternam diuersa possidere non posse. Pla- nelli